Quando passa a descrivere l'azione del lievito, che fa fermentare tutta la pasta e la rende adatta a diventare cibo, l'autore dell'omelia ricupera anche la simbologia del sale, visto come mezzo per preservare la carne dai vermi e dal puzzo della putrefazione. In tale contesto τὸ δὲ ἅλας καὶ τὸ προζύμιον simboleggiano τὴν θεῖαν φύσιν τοῦ ἁγίου Πνεύματος:

« Se pertanto non vengono mescolati e immessi nella natura umiliata degli uomini dal mondo celeste e dalla patria superiore il lievito celeste dello Spirito e il buon sale santo della divinità (ἡ ἐπουράνιος τοῦ Πνεύματος ζύμη καὶ τὸ ἀγαθὸν τῆς θεότητος ἅγιον ἅλας), l'anima non potrà essere preservata dal puzzo della malvagità e non potrà fermentare, perdendo la sua pesantezza e la malvagità, che le impedisce di lievitare » (*Homilia*, 24, 4; *PG*, 34, 665).

La finalità di tale simbologia non è eucaristica, poiché è ordinata a precisare l'impossibilità di reperire nelle sole forze psichiche della propria anima, colpita dalle passioni, l'energia per una vita morale, retta ἀνευ τῆς συνεργείας τοῦ Πνεύματος, tuttavia documenta la presenza nel mondo bizantino di una ermeneutica positiva del lievito e del sale, sia pure riferito alla conservazione della carne e non ancora al pane stesso.

In un'altra omelia (*Homilia*, 27, 5, 1-2; *SC*, 275, 324-326) la simbologia del pane, fatto con farina, acqua e fuoco, ricade sul rapporto tra fuoco e Spirito (ἡ δύναμις τῆς χάριτος καὶ τὸ ἐπουράνιον πῦρ τοῦ πνεύματος), visto come forza divina, che conferisce compattezza e unità ai pensieri dell'anima.

In Occidente alla fine del sec. VIII Alcuino, *Epistula* 90 (*PL*, 100, 289) documenta una strana prassi eucaristica spagnola, che presuppone altrettanto spericolati simbolismi sugli elementi eucaristici:

« *Audivimus quoque aliquos in illis partibus affirmare, sallem esse in sacrificium corporis Christi mittendum. Quam consuetudinem nec universalis observat Ecclesia, nec Romana custodit auctoritas. Tres sunt, iuxta apostolum Iohannem, qui testimonium dant, spiritus et aqua et sanguis (1 Gv, 5, 8-9). Tria sunt quae in sacrificio huius testimonii offerenda sunt: panis et aqua et vinum. Sicut enim spiritus vivificat corpus (Gv 6, 63), ita panis confirmat cor hominis. Sicut enim sanguine liberavit nos Christus, ita et vino laetificat. Item de aqua: Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum (Gv 4, 14). ... Si enim aqua et sal, sicut huius sectae dicunt auctores, unius sunt naturae, infunde carnem recentem aqua et aliam sale cosperge: videbis cito, si unam aqua et sal habuerit effectivam potentiam. Nunquid caro Christi computruit in sepulcro, ut nunc sale indigeat corpus eius in sacrificio? Quod itaque in veteri lege sal praecipitur in victimis habendum, significatio tunc fuit futurae rei intelligendae, non observatio in praesenti tempore habendae: sicut omnia Iudaicae legis sacrificia, quae iuxta Apostolum in figura contingebant illis (1 Cor 10, 11). Scripta sunt autem haec propter nos. Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (2 Cor 3, 6). Huius vero sacratissimae oblationis figura in Melchisedech praecessit, qui vinum et panem Deo summo offerre solebat (Gen 14, 18). Huius quoque mysterii sanctificatio nostrae salutis portendit effectum. In aqua vero populus intelligitur credentium. In granis tritici unde farina efficitur ut panis fiat, adunatio totius Ecclesiae designatur, quae igne sancti Spiritus in unum decoquitur corpus, ut suo capiti membra compaginentur. Item in aquis quae vino miscentur, figura, ut diximus, gentium designatur. In vino autem sanguis Dominicae passionis ostenditur. Atque ita, dum in sacramentis aqua tritico vel vino miscetur, fidelis populus Christo incorporatur et iungitur... Sed et canones Carthaginenses cap. 24 de sacrificio corporis et sanguinis Domini: Nihil amplius offertur, quam ipse Dominus tradidit; hoc est, panem et vinum aqua mistum ».*